
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1306 DEL 25-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 297 DEL 25-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Gestione del nido d'infanzia QUERCETO e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale a
gestione diretta all'ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. CIG 67911233FC.
Estensione quinto d'obbligo del contratto e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di
approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino gestisce direttamente con proprio personale
educativo n. 2 nidi d’infanzia ( Alice e Rodari);

CONSIDERATO che per la realizzare degli obiettivi indicati nel Progetto Pedagogico e nel
Progetto educativo annuale nell’ottica della collaborazione, condivisione ed integrazione, per
mantenere gli standard di qualità offerti ai bambini e alle loro famiglie, che caratterizzano il
sistema educativo dei servizi alla prima infanzia comunali, si rende  necessario potenziare il
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi educativi per la prima infanzia a
titolarità comunale a gestione diretta Alice e Rodari;

VISTO che l’organico del personale educativo operante nei nidi comunali, non è
numericamente sufficiente a garantire l’attuazione del Progetto di cui sopra;

VISTO altresì che la vigente normativa ha introdotto numerosi vincoli in tema di assunzione
di personale e relativa spesa per i prossimi anni e tale problematica riguarda anche gli



educatori dei nidi d’infanzia operanti in servizi all’utenza disciplinati da specifiche
normative;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 136 Reg. Gen.
846 del 26/07/2016 con la quale è stato affidato l’appalto per la gestione del nido d’infanzia
QUERCETO e del supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi educativi per la
prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta/indiretta all’ARCA COOPERATIVA
SOCIALE A.R.L. di Firenze per il triennio 2016 - 2019;

CONSIDERATO che la professionalità richiesta è caratterizzata da attività analoghe per
tipologia e professionalità a quelle previste dal Capitolato speciale per l’affidamento della
gestione del Nido d’Infanzia QUERCETO e del supporto funzionale per la gestione integrata dei
servizi per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta/indiretta;

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della professionalità degli educatori dell’ARCA
COOPERATIVA SOCIALE A.R.L incrementando il contratto di appalto in essere relativo alla
Gestione Nido d’Infanzia QUERCETO e del supporto funzionale per la gestione integrata dei
servizi per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta nell’ambito del così detto
“quinto d’obbligo” ai sensi dell’art. 11 del R.D. 18/11/1923B nr. 2240 e dell’art. 311 del DPR
05/10/2010 n. 207;

DATO ATTO che tra i casi del citato art. 311 del D.P.R. 207/2010 che legittimano il ricorso
all’estensione del quinto d’obbligo, al comma 4, dispone che sono ammesse nell'esclusivo
interesse della stazione appaltante, le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al
miglioramento o alla migliore funzionalità delle prestazioni oggetto del contratto, a
condizione che tali varianti non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da
obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della
stipula del contratto;

DATO ATTO che in relazione a quanto sopra con nota prot nr.66139/7/2-1 del 18/11/2016,
l’ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L ha dichiarato la propria disponibilità
all’estensione del contratto nei termini sopra indicati, agli stessi patti e condizioni previsti dal
capitolato speciale per un importo complessivo di € 20.987,50 (oltre Iva 5%);

RITENUTO che incorrono le condizioni per procedere con il presente provvedimento
all’ampliamento del contratto d’appalto per la Gestione Nido d’Infanzia QUERCETO e del
supporto funzionale per la gestione integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità
comunale a gestione diretta/indiretta agli stessi patti e condizioni fino al 30 giugno 2017;

PRESO ATTO che è già stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 67911233FC,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei
Servizi Educativi all’Infanzia, dott. ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 297 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1306
DEL 25-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia di
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 39 del 27/10/2016 alla sottoscritta Arianna
Guarnieri, è stata attribuito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 dal 1 novembre
2016 e fino a diversa disposizione;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’ampliamento del contratto d’appalto1)
per la Gestione Nido d’Infanzia QUERCETO e del supporto funzionale per la gestione
integrata dei servizi per la prima infanzia a titolarità comunale a gestione diretta agli
stessi patti e condizioni fino al 30 giugno 2017 entro il quinto d’obbligo delle
prestazioni contrattuali previste dal contratto medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in premessa, dando atto che l’incremento, rispetto a quanto previsto da
contratto iniziale riguarda i servizi di supporto per la gestione integrata dei servizi, per
un importo di € 20.987,50 (oltre Iva 5%) agli stessi patti e condizioni di cui al
capitolato Speciale approvato con Determinazione del Dirigente del Settore politiche
educative, culturali e abitative n. 129 Reg. Gen. 555del 18/05/2016;

di impegnare la somma di € 22.036,88 (Iva 5%compresa) sul capitolo PEG 363322)
“Servizi affidati a terzi in appalto o convenzione” codice piano finanziario
1.03.02.15.010 rispettivamente:

quanto a € 5.999,49 sul bilancio dell’esercizio corrente – Anno 2016;-
quanto a € 16.037,39 sul bilancio dell’anno 2017;-

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. dei3)
Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato4)
trasmesso AD’ARCA COOP. SOCIALE come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai5)
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 25-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 297 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1306
DEL 25-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Gestione del nido d'infanzia QUERCETO e del supporto funzionale per la
gestione integrata dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale a
gestione diretta all'ARCA COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. CIG 67911233FC.
Estensione quinto d'obbligo del contratto e impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6137

Gestione del nido d'infanzia Querceto e del supporto funzionale
per la gestione integrata dei servizi educativi per la prima
infanzia a titolarità comunale a gestione diretta all'Arca
Cooperativa Sociale a r.l.  - Estensione quinto d'obbligo del
contratto e impegno di spesa anno 2016 - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

28/11/2016 5.999,49

Impegno
2017 / 205

Gestione del nido d'infanzia Querceto e del supporto funzionale
per la gestione integrata dei servizi educativi per la prima
infanzia a titolarità comunale a gestione diretta all'Arca
Cooperativa Sociale a r.l.  - Estensione quinto d'obbligo del
contratto e impegno di spesa anno 2017 - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.15.010

PEG: 36332     PIANO FIN: 1.03.02.15.010,   MISS/PROG:
12.01
Servizi asili nido affidati a terzi in appalto o in convenzione

28/11/2016 16.037,39

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 22.036,88
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 297 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1306
DEL 25-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


